АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИЛИППОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.11.2024

	№
	100

	с.Филиппово

	Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Филипповского сельского поселения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации муниципальных программ на территории муниципального образования Филипповское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, администрация Филипповского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Филипповского сельского поселения» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Филипповского сельского поселения» и на официальном сайте Филипповского сельского поселения.

	Глава администрации

Филипповского сельского поселения
	А.А.Козьминых

                                                                            УТВЕРЖДЕНА

                                                                            постановлением администрации

   Филипповского сельского поселения
                                                                             от 12.11.2024  № 100

Муниципальная программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории Филипповского сельского поселения»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
	Наименование программы
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Филипповского  сельского поселения» на 2025-2027 годы

	Основание для разработки программы
	Закон Кировской области от 02.08.2005 №  348-30  «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области»

	Заказчик программы
	Администрация Филипповского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области

	Разработчик и исполнитель программы
	Администрация Филипповского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области

	Цель программы
	Создание   необходимых   условий   для   укрепления пожарной безопасности  на территории Филипповского сельского поселения.

	Основные задачи программы
	-повышение      уровня      пожарной      безопасности

на территории сельского поселения,

-реализация первоочередных мер по противопожарной защите  объектов  сельского поселения с  целью  привлечения   широких  слоев   населения к    реализации    мер    по    обеспечению  пожарной безопасности;

-осуществление  организационных  и   практических

мер  по  предупреждению  и успешному тушению

пожаров        на       территории      Филипповского сельского поселения;

-совершенствование  противопожарной  пропаганды.

	Целевые    индикаторы    и показатели программы
	- уменьшение  количества погибших  и травмированных людей при пожарах;

- увеличение   количества   спасенных   материальных ценностей;

- увеличение обученного населения мерам пожарной безопасности.

	Срок                  реализации программы
	 2025-2027 годы

	Объемы      и      источники

финансирования

программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 3,0 тыс. рублей, из них:

в 2025 году – 1,0  тыс. рублей, в том числе:

· из бюджета Филипповского сельского поселения  –  1,0    тыс. рублей;

в 2026 году –  1,0 тыс. рублей, в том числе:

· из бюджета Филипповского сельского поселения  – 1,0  тыс. рублей;

в 2027 году – 1,0  тыс. рублей, в том числе:

· из бюджета Филипповского сельского поселения –  1,0 тыс. руб.

	Ожидаемые          конечные результаты        реализации программы   и   показатели социально-экономической эффективности
	- уменьшение          количества          погибших          и травмированных людей при пожарах;

- увеличение   количества   спасенных   материальных ценностей;

- увеличение обученного населения мерам пожарной безопасности;

 - реализация Программы будет также способствовать снижению   общих   потерь   от   пожаров.    Общие потери  от пожаров - это  прямой  материальный ущерб и моральный  вред.

Социальный эффект будет достигнут при снижении количества погибших и травмированных людей и увеличении количества спасенных людей при пожарах

1.   Характеристика  проблем пожарной безопасности поселения
         В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики по сравнению с чрезвычайными ситуациями других видов. Главные и несопоставимые потери - человеческие жизни. Выполнение программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения. Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Филипповского сельского поселения продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности. Ежегодно на территории муниципального образования происходят возгорания. К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения. Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования, и, как следствие, большинство пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.

        Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

         В этой работе должны быть, прежде всего, система, определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность, поступательно, преодолевая складывающуюся инертность.

       На имеющийся в муниципальном образовании   невысокий уровень системы обеспечения пожарной безопасности не лучшим образом оказывают влияние проблемы, связанные с изменениями, происходящими в системе обеспечения пожарной безопасности, вызванные разграничением полномочий между федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в вопросах создания, содержания пожарной охраны, организации тушения пожаров и обеспечения, первичных мер пожарной безопасности. Положениями Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  разграничены функции системы обеспечения пожарной безопасности между её основными элементами. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, поселений, городских округов. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством муниципального образования. Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации Филипповского сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.
       Большинство пожаров происходит в жилом секторе. Основными причинами пожаров являются: неосторожное обращение с огнем, неисполнение правил противопожарных мероприятий  при печном отоплении, электрооборудования. Люди могут гибнуть при пожарах из-за позднего его обнаружения, несвоевременного сообщения и неправильных действиях при пожаре. В связи с этим основные усилия в приоритетном порядке должны быть сосредоточены на обеспечении пожарной безопасности в жилом секторе.

Первостепенную роль в деле обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов сельского поселения играет реализация первичных мер пожарной безопасности. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности является одним из вопросов местного значения поселений, решаемых органами местного самоуправления поселения. Состояние противопожарной безопасности в сельском поселении на сегодняшний день следует улучшать.

           Большое значение имеет выполнение органами местного самоуправления  поселения  и организациями требований пожарной безопасности, направленных на обеспечение успешного тушения пожаров на территории  поселения. На территории сельского поселения имеются следующие источники противопожарного водоснабжения: Наиболее пожароопасные объекты на территории поселения: жилой сектор, объекты сельхозпредприятия, объекты соцкультбыта. Самым крупным из них является МКУК Филипповский сельский Дом культуры, год ввода в эксплуатацию 1971, являющийся муниципальной собственностью. В этом здании проходят мероприятия с массовым пребыванием людей, имеется зрительный зал на 260 человек, библиотека, репетиционные, костюмерные, административные помещения и т.д. Учреждение играет большую роль в культурной жизни поселения.

          Первостепенную роль в деле обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов сельского поселения играет реализация первичных мер пожарной безопасности. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности является одним из вопросов местного значения поселений, решаемых органами местного самоуправления поселения. Состояние противопожарной безопасности в сельском поселении на сегодняшний день следует улучшать.

           Большое значение имеет выполнение органами местного самоуправления  поселения  и организациями требований пожарной безопасности, направленных на обеспечение успешного тушения пожаров на территории  поселения. На территории сельского поселения имеются следующие источники противопожарного водоснабжения:

пожарные водоемы -7, из них 1 неисправных;

пожарные гидранты – 5;

естественные источники водоснабжения -3 (Бегичанский пруд,Филипповский пруд, р. Филипповка).
По федеральной программе из 12 населённых пунктов сельского поселения в 12 установлены таксофоны.

        Основным негативным фактором возникновения пожаров является пьянство на бытовой почве, от непотушенных сигарет идёт задымление, возгорание  сразу не проявляется.  Практически любой пожар в сельской местности (особенно деревянных жилых домов старой постройки) приводит к полному уничтожению объекта.

Существенное значение в деле предупреждения пожаров имеет противопожарная пропаганда с использованием средств массовой информации, это местные издания. Для уменьшения людских и материальных потерь от пожаров необходимо организовать обучение населения мерам пожарной безопасности, ознакомить с инструкцией по предупреждению пожаров.

Программа разработана во исполнение Федерального закона от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Кировской области от 02.08.2005 №  348-30  «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области».
2.  Основная цель, задачи программы, срок  реализации, ожидаемые результаты
   Основной целью программы является создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности в Филипповском сельском поселении: на всех объектах сельского поселения, в жилом секторе, в лесных массивах.

          Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

- повышение уровня пожарной безопасности учреждений и  организаций  поселения, реализация первоочередных мер по противопожарной защите объектов образования,  здравоохранения,  социального развития,  культуры  сельского поселения;

- совершенствование противопожарной пропаганды с целью привлечения всех слоев населения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности;

- осуществление организационных и практических мер по предупреждению и успешному тушению пожаров на территории  поселения.

          Срок реализации программы – 2025-2027 годы.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности:

- уменьшение количества погибших и травмированных людей при пожарах;

- увеличение количества спасенных материальных ценностей;

- увеличение обученного населения мерам пожарной безопасности.

3. Перечень программных мероприятий
Комплекс программных мероприятий формируется и финансируется по следующим направлениям, соответствующим основным задачам программы:

          3.1.Повышение уровня пожарной безопасности учреждений и организаций сельского поселения, реализация первоочередных мер по противопожарной защите объектов поселения. Мероприятия направлены на предупреждение, своевременное обнаружение и тушение в первоначальной стадии пожаров, создание условий для успешной эвакуации людей из зданий в случае пожара.
          3.2.Совершенствование противопожарной пропаганды с целью привлечения  всего населения Филипповского сельского поселения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности. Мероприятия направлены на широкий охват и повышение качества обучения населения мерам пожарной безопасности.
            3.3.Осуществление организационных мер по тушению пожаров на территории сельского поселения. Мероприятия направлены на приведение объектов   муниципальной собственности в пожаробезопасное состояние:

         - создание и укрепление добровольных пожарных команд и дружин в сельской местности;

         - строительство пожарных водоёмов, пирсов и подъездов к имеющимся в населенных пунктах естественным водоисточникам;

         - ремонт неисправных источников противопожарного водоснабжения,  обеспечение населенных пунктов телефонной связью;

         - содержание дорог и подъездов к зданиям в надлежащем состоянии.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Общий объем финансирования программы на 2025-2027  годы составит  3,0 тыс. рублей из средств местного бюджета.
5. Механизм реализации программы
Муниципальный заказчик - администрация Филипповского сельского поселения - осуществляет  выполнение в установленные ею сроки мероприятий согласно своих полномочий, целевое и эффективное использование выделенных на реализацию мероприятий программы средств из местного бюджета.

6. Оценка социально-экономической эффективности программы
         Реализация программы будет способствовать снижению людских потерь от пожаров и общих потерь от них.

Общие потери от пожаров - это прямой материальный ущерб  и моральный  вред.

          Социальный эффект будет достигнут при снижении количества погибших и травмированных людей, а также увеличении количества спасенных людей при пожарах.
7. Мероприятия по реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Филипповского сельского поселения»

	№

п/п
	Наименование программного мероприятия
	Объём финансирования

(тыс. рублей)

	2025 г. (местный бюджет)
	2026 г. (местный бюджет)
	2027 г. (местный бюджет)

	1.
	Исполнение судебных решений по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Выполнение  мероприятий,   направленных   на   обеспечение   пожарной безопасности на территории Филипповского сельского поселения
	3,0
	3,0
	3,0

	Итого:
	3,0
	3,0
	3,0

________________________________
8